
COMUNE DI CERTALDO
Città Metropolitana di Firenze

                                                                        ******************

SETTORE URBANISTICA

DETERMINAZIONE N. 105  del 02/03/2017

ORIGINALE

 

Oggetto :

URBANISTICA – L.R. 65/14 – PIANO OPERATIVO – INCARICO 
PROFESSIONALE PER SERVIZI TECNICI DI SUPPORTO 
GEOLOGICO-TECNICO, SISMICO, IDROGEOLOGICO ED 
IDRAULICO ALLA SOC. GHEA ENGINEERING & 
CONSULTING SRL DI SAN GIOVANNI VALDARNO (AR) – 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA AI SENSI DELL’ART. 32, 
COMMA 7, DEL D.LGS. 50/2016 – APPROVAZIONE 
DISCIPLINARE ED IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Testo Proposta:

 
 

      Il sottoscritto Arch. Carlo Vanni, nella sua qualità di Responsabile del Settore Urbanistica;
Visto il Decreto Sindacale n. 2 del 29 aprile 2016, con il quale mi è stato conferito l'incarico di 

posizione organizzativa del Settore Urbanistica;
      Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 20 Febbraio 2017, immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l'anno 2017;
      Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 21 Febbraio 2017, immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il P.E.G. finanziario per l'esercizio 2017 ed assegnato ai 
responsabili dei settori i capitoli di entrata e di spesa;

      Premesso che le previsioni del nostro Regolamento Urbanistico sono oramai decadute e con 
deliberazione n. 247 del 15/12/2015 la Giunta Comunale ha dettato gli indirizzi per la redazione, da 
parte di personale interno, del nuovo Piano Operativo ex art. 95 della L.R. 65 del 10/11/2014;

      Richiamata la determinazione dirigenziale n. 286 del 17/06/2016 con cui è stato costituito 
l’Ufficio  di  Piano  che,  secondo  gli  indirizzi  della  Giunta,  può  ricorrere  all’esterno  per 
l’espletamento  di  incarichi  da  parte  di  figure  professionali  non  ricomprese  nell’organico 
comunale;            

      Dato atto la procedura per la formazione del nuovo strumento urbanistico è già stata avviata 
e considerato che, nell'ambito della redazione del nuovo strumento, il Settore Urbanistica necessita 
di  acquisire  alcuni  servizi  “specialistici”  consistenti  in  <Servizi  tecnici  di  supporto  geologico-



tecnico,  sismico,  idrogeologico  ed  idraulico  per  la  revisione  ed  aggiornamento  del  “quadro 
conoscitivo del Piano Strutturale” e nuovo Piano Operativo>;

Ritenuto opportuno affidare tali servizi tecnici ad un professionista esterno, tenuto conto che 
all’interno dell’Ente non ci sono figure professionali in possesso dei requisiti e delle competenze 
necessarie;

Visto l’art. 36, c. 2, lett.a), del D.Lgs. n. 50/2016 che consente l’affidamento diretto da parte 
del responsabile del procedimento, di servizi di importo inferiore a €. 40.000,00; 

Visto l’art. 37 del richiamato D.Lgs. dove si prevede, entro la medesima soglia, la possibilità 
per  le stazioni  appaltanti  di  procedere autonomamente all’acquisizione  del servizio senza dover 
ricorre alle centrali di committenza;

Considerato  quindi  che,  alla  luce  delle  disposizioni  in  precedenza  richiamate  ed  alle 
caratteristiche della prestazione in parola, è stato stabilito di procedere all’affidamento del servizio 
mediante procedura negoziata  ai  sensi dell’art.  36,  comma 2,  lett.  a)  e b),  del D.Lgs.  50/2016, 
invitando  quattro  operatori  economici  presenti  sulla  piattaforma  START a  rimettere  la  propria 
migliore offerta in ribasso sull’importo di € 38.500,00 posto a base di gara;

Dato atto che la procedura di gara è stata indetta in data 15/12/2016, con termine ultimo per 
la presentazione delle offerte in data 22/12/2016;

Visti  i  verbali  di  gara,  redatti  in  data  20/01/2017 e 30/01/2017,  dai  quali  risulta  che la 
procedura  si  è  conclusa  con  l’aggiudicazione  dei  servizi  in  oggetto  alla  soc.  GHEA 
ENGINEERING & CONSULTING SRL con sede legale in San Giovanni Valdarno (AR) – Via 
Lungarno Guido Reni n. 55 (C.F./P.I. 02036370514), che ha offerto un prezzo di € 21.577,02, oltre 
oneri fiscali nella misura di legge;

Ritenuto opportuno procedere all’approvazione dei citati verbali di gara ed alla contestuale 
aggiudicazione definitiva dei servizi tecnici di supporto geologico-tecnico, sismico, idrogeologico 
ed idraulico per revisione ed aggiornamento del “quadro conoscitivo del Piano Strutturale” e nuovo 
Piano Operativo per l’importo di € 21.577,02 oltre oneri fiscali;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 773 del 31/12/2016 con cui, nella more della 
definizione della procedura di affidamento, venne assunto l’impegno di spesa per complessivi € 
48.848,80, oneri fiscali inclusi;

Vista la Dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari presentata dalla società ai sensi 
dell’art. 3 della L. 136/2010

Dato atto che:
-        ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 l’aggiudicazione definitiva diventa 

efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti e che, pertanto, sino a quel 
momento essa deve intendersi sottoposta a condizione risolutiva espressa;

-        ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, nel caso di affidamenti  
effettuati ai sensi dell’art.  36, comma 2, lett. a) e b), il termine dilatorio di 35 giorni 
previsto dall’art. 32, comma 9, non si applica;

Tenuto conto che sono state esperite nei termini di legge le procedure di cui all’art.  76, 
comma 5, del D.Lgs. 50/2016;

Visto che nel frattempo si è provveduto:
-        ad acquisire il documento unico di regolarità contributiva (DURC)
-        a richiedere i casellari giudiziari ed il certificato di regolarità fiscale presso l’Agenzia 

delle Entrate, Direzione Provinciale di Arezzo;
Preso atto che la società, in sede di offerta, ha dichiarato di non essere soggetta al rispetto 

della L. 68/99 e che non ricorre la certificazione antimafia trattandosi di appalto di valore inferiore a 
€ 150.000,00;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
  

D E T E R M I N A



 
1.   di prendere atto delle premesse che qui si intendono integralmente riportate;

 
2.   di  aggiudicare  definitivamente,  per  le  motivazioni  sopra  esposte,  alla  soc.  GHEA 

ENGINEERING & CONSULTING SRL con sede legale in San Giovanni Valdarno (AR) – 
Via Lungarno Guido Reni n. 55 (C.F. e P.I. 02036370514) l’incarico professionale avente ad 
oggetto <Servizi tecnici di supporto geologico-tecnico, sismico, idrogeologico ed idraulico per 
revisione  ed  aggiornamento  del  “quadro  conoscitivo  del  Piano  Strutturale”  e  nuovo  Piano 
Operativo> per un compenso complessivo di € 21.577,02, oltre oneri fiscali;

 
3.   di approvare, in conseguenza dell’aggiudicazione definitiva dell’incarico in oggetto, il seguente 

quadro economico:
ONORARIO                                       €. 21.577,02
Contributo previdenz. 2%                 €.                  431,54
Imponibile                                         €. 22.008,56
IVA 22%                                            €.         4.841,88
TOTALE                                           €. 26.850,44
TOTALE IMPORTO APPROVATO €. 48.848,80
ECONOMIA                                     €. 21.998,36

 
4.   di rideterminare l’impegno di spesa assunto con Determinazione n. 773 del 31/12/2016 come 

segue:
·       € 21.480,35 al Cap. 08011.03.0920 “Spese relative a strumenti urbanistici – Incarichi 

professionali” – Piano dei Conti liv. V U.1.03.02.11.999 – CIG Z001C84243 - esigibilità 
anno 2017 (Imp. 2031);

·       €  5.370,09 al Cap. 08011.03.0920 “Spese relative a strumenti urbanistici – Incarichi 
professionali” – Piano dei Conti liv. V U.1.03.02.11.999 – CIG Z001C84243 - esigibilità 
anno 2018 (Imp. 2033);

 
5.   di dare atto che,  ai  fini  dell’eventuale  assegnazione del contributo regionale per le indagini 

sismiche, il compenso è così articolato:
-        € 9.500,00 per lo svolgimento delle indagini di Microzonazione sismica e delle analisi 

dei CLE;
-        € 12.077,02 per le restanti prestazioni;

 
6.   di approvare il disciplinare in allegato;

 
7.   di stabilire che ai sensi dell’art. 2 comma 3 del D.P.R. 62/2013 (Codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici) la società, con riferimento alle prestazioni oggetto del presente contratto, 
dichiara di obbligarsi ad osservare e far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, per 
quanto compatibili con il ruolo e l’attività svolta, gli obblighi di condotta previsti dallo stesso 
D.P.R., consapevole che la violazione degli obblighi derivanti dal codice stesso sarà considerata 
come inadempimento contrattuale ed il Comune potrà risolvere di diritto il rapporto contrattuale 
ai sensi dell’art. 1456 del codice civile;

 
8.   di dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 l’aggiudicazione definitiva 

diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti e che, pertanto, sino a quel 
momento essa deve intendersi sottoposta a condizione risolutiva espressa.

 



 
 

            Si  trasmette  la  presente  determinazione  al  responsabile  del  servizio  finanziario  per  i 
conseguenti provvedimenti.
 

Il Responsabile
  VANNI CARLO / ArubaPEC S.p.A.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO TIPO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2017 U SPESE RELATIVE A STRUMENTI 
URBANISTICI - INCARICHI 

PROFESSIONALI (EX CAP.  1092/00)

08011.03.0920 2031 -19.519,65

2018 U SPESE RELATIVE A STRUMENTI 
URBANISTICI - INCARICHI 

PROFESSIONALI (EX CAP.  1092/00)

08011.03.0920 2033 -2.478,71

   


	URBANISTICA – L.R. 65/14 – PIANO OPERATIVO – INCARICO PROFESSIONALE PER SERVIZI TECNICI DI SUPPORTO GEOLOGICO-TECNICO, SISMICO, IDROGEOLOGICO ED IDRAULICO ALLA SOC. GHEA ENGINEERING & CONSULTING SRL DI SAN GIOVANNI VALDARNO (AR) – AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA AI SENSI DELL’ART. 32, COMMA 7, DEL D.LGS. 50/2016 – APPROVAZIONE DISCIPLINARE ED IMPEGNO DI SPESA.
	Testo Proposta:

